

Więcej informacji o działalności Naukowego Koła Misjologów można znaleźć na odnowionej stronie internetowej: [www.misjologia.uksw.edu.pl](http://www.misjologia.uksw.edu.pl)

TOMASZ SZYSZKA

KOŁO MISYJNE W ARCYBISKUPIM SEMINARIUM DUCHOWNYM  
W POZNANIU  
W ROKU AKADEMICKIM 2005/2006 I 2007/2008

Tradycje działalności Koła Misyjnego w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu sięgają lat 20. ubiegłego wieku. Dokładnie 17 czerwca 1928 roku powstało Koło, które zrzeszało alumnów interesujących się tematyką misyjną i wspierających modlitwą oraz zaangażowaniem w sprawę głoszenia Ewangelii wszystkim narodom.

Również dzisiaj, nawiązując do tradycji, w poznańskim seminarium duchownym działa kleryckie Koło Misyjne, którego głównym zadaniem jest duchowa troska o sprawy misji, a także działalność propagująca idee misyjne wśród wspólnoty seminaryjnej i nie tylko. W roku akademickim 2005/2006 do Koła należało 6 alumnów, którzy spotykali się na modlitwie różańcowej w intencji misji. Jednocześnie dwóch z nich reprezentowało Koło na corocznym spotkaniu Papieskiej Unii Misyjnej na Jasnej Górze (27/28.11.2005). W Wielkim Poście 2006 roku ks. Krzysztof Różański – prefekt Arcybiskupiego Seminarium Duchownego odprawił dla Koła Mszę św. w intencji misji. W roku akademickim 2006/2007 Koło zaangażowało się w obchody Tygodnia Misyjnego, biorąc m.in. udział we Mszy św. odprawionej w kościele św. Rocha w Poznaniu (28.10.2006). Eucharystię celebrował ks. Waldemar Babicz – sekretarz diecezjalny Papieskich Dziel Misyjnych. Po Mszy Koło wzięło udział w spotkaniu parafialnej grupy misyjnej przy parafii św. Rocha.

28 listopada 2006 roku alumni działający w Kole Misyjnym obejrzeni wystawę misyjną „Czas pomóc innym” zorganizowaną przez Milenijne Cele Rozwoju, prezentującą fotografie z najuboższych krajów misyjnych na świecie. Była to również okazja do wysłuchania świadectwa misjonarza pracującego w Sierra Leone. W dniach 1-2 grudnia 2006 roku dwóch alumnów należących do Koła wzięło udział w czuwaniu Papieskiej Unii Misyjnej na Jasnej Górze, które w tym roku poświęcone było postaci św. Franciszka Ksawerego. 9 grudnia tego roku przedstawiciele Koła mieli także okazję zapoznać się ze zbiorami Muzeum Misyjnego Księży Oblatów w Obrze. Po raz kolejny w okresie Wielkiego Postu miała miejsce Eucharystia w intencji misji, którą sprawował ks. Waldemar Babicz. W tym roku formacyjnym Koło nawiązało współpracę ze Zgromadzeniem Sióstr Misjonarek św. Piotra Klawera oraz Akademickim Kołem Misjologicznym przy Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu. W roku 2006/2007 Koło liczyło 8 członków z różnych kursów.

Rok akademicki 2007/2008 rozpoczęły obchody Tygodnia Misyjnego (21-27.10.2007). W tych dniach codziennie cała wspólnota seminaryjna polecała sprawy misji w różańcu misyjnym. Była też okazja do obejrzenia filmów o tematyce misyjnej. Podczas spotkania całego seminarium z s. Elżbietą ze Zgromadzenia Sióstr Misjonarek św. Piotra Klawera można było zapoznać się z tematem działalności misyjnej wśród wspólnot parafialnych naszej archidiecezji. Zorganizowano zbiórkę pieniężną na cele Papieskiego

Dzieła św. Piotra Apostoła, które wspiera seminarzystów z krajów misyjnych. Na zakończenie tygodnia odprawiono nabożeństwo misyjne, któremu przewodniczył ks. Szymon Stułkowski – opiekun Akademickiego Koła Misjologicznego przy Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 14 listopada 2007 roku gościem Koła był ks. Waldemar Babicz, który po egzorcizmie dla całej wspólnoty seminaryjnej, spotkał się z członkami Koła. W dniach 2-3 grudnia 2007 roku dwóch przedstawicieli Koła reprezentowało poznańskie seminarium podczas spotkania Papieskiej Unii Misyjnej na Jasnej Górze.

W roku 2008 tematem przewodnim była 50. rocznica podpisania encykliki *Fidei donum*. 18 marca ks. Paweł Skrzypczak – prefekt Arcybiskupiego Seminarium Duchownego w Poznaniu, odprawił Mszę św. dla Koła Misyjnego, podczas której w sposób szczególny modlono się w intencji ks. Jędrzeja Piaska – poznańskiego kapłana fideodony, który pracuje w Czadzie. 17 czerwca, podczas uroczystej Mszy św. rozpoczęto obchody 80. rocznicy powstania Kleryckiego Koła Misyjnego w Arcybiskupim Seminarium Duchownym. Mszę sprawował i kazanie wygłosił ks. Krzysztof Różański. Specjalnym gościem był ks. Ambroży Andrzejak – orędownik idei misyjnej w archidiecezji poznańskiej, który na zakończenie Eucharystii przybliżył w skrócie historię powstania Koła. W czerwcu wspólnota seminaryjna gościła arcybiskupa Tomasza Petę – biskupa Astany – stolicy Kazachstanu. Ksiądz biskup podzielił się świadectwem życia i pracy misyjnej w tym azjatyckim kraju. W dniach od 9 lipca do 5 sierpnia dwóch członków Koła: Marek Frąckowiak i Piotr Pawelec udali się na praktyki misyjne do Kazachstanu. W trakcie pobytu przyglądali się pracy misjonarzy pochodzących z archidiecezji poznańskiej – ks. Jarosława Foltyniewicza i ks. Grzegorza Czubaka. Przebywając w parafiach Tajynsza i Szortandy poznawali zasady pracy misyjnej, a także sami mogli zaangażować się w życie wspólnot parafialnych poprzez różne posługi i pomoc. Ostatnie dni pobytu w Kazachstanie spędzili w Astanie. Mieli okazję zobaczyć różnice, jakie dzielą stolicę od prowincji oraz przyglądać się życiu kapłanów pracujących w tym mieście. Swoim doświadczeniem dzielili się z ich rodzinnymi wspólnotami parafialnymi w Polsce, a także ze wspólnotą seminaryjną i uczestnikami sympozjum misyjnego zorganizowanego w Poznaniu w listopadzie 2008 roku.

Rok akademicki 2008/2009 rozpoczął się od głównego wydarzenia obchodów 80. rocznicy powstania Kleryckiego Koła Misyjnego przy Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu, jakim było sympozjum, które odbyło się w dniach 10-11 listopada w poznańskim seminarium. Sympozjum rozpoczęło się trzema wykładami dotyczącymi historii Koła Misyjnego oraz świadectwem misji *ad gentes*. Referaty wygłosili: ks. dr Ambroży Andrzejak, o. prof. dr hab. Piotr Nawrot SVD i o. dr Paweł Zajac OMI. Popołudniu uczestnicy sympozjum wzięli udział w panelu dyskusyjnym, prowadzonym przez ks. dr. Szymona Stułkowskiego. W dyskusji wzięli udział wcześniejsi prelegenci oraz o. dr Włodzimierz Burzawa MSF. Następnie odprawiono Mszę św., której przewodniczył i homilię wygłosił ks. Piotr Boraca – sekretarz Papieskich Dzieł Misyjnych w Polsce. Wieczorem świadectwa misyjne popłynęły z ust przedstawicieli wielu kół misyjnych z różnych miejsc Polski.

Drugi dzień sympozjum rozpoczął się Eucharystią sprawowaną przez ks. abp. Stanisława Gądeckiego – metropolitę poznańskiego. W homilii ks. Arcybiskup podkreślił znaczenie pochylania się nad tematyką misyjną we wspólnocie seminaryjnej oraz odwadze, jaka musi towarzyszyć nie tylko misjonarzom, ale wszystkim, którzy pragną być gło-

sicielami Słowa Bożego. Następnie wygłoszono trzy referaty dotyczące sposobów nowej ewangelizacji w różnych warunkach. Prelegentami byli: o. Marek Machudera OFM Cap. (Wiedeń), ks. Krzysztof Pelczar – duszpasterz Mistrzostw Europy w Piłkę Nożną 2008 oraz ks. dr Waldemar Szlachetka. Zamknięcia sympozjum dokonał ks. dr Paweł Wygralak – Rektor Arcybiskupiego Seminarium Duchownego w Poznaniu. W całym sympozjum wzięli udział przedstawiciele wielu wspólnot seminaryjnych (Obra, Paradyż, Wrocław, Kalisz, Gniezno, Pieniężno, Bydgoszcz, Kazimierz Biskupi, Bagno), a także członkowie Akademickiego Koła Misjologicznego przy UAM w Poznaniu. Z okazji jubileuszu Koło zaprojektowało własne logo, a także napisano okolicznościowy hymn. Całemu sympozjum towarzyszyła wystawa misyjna, na którą składały się eksponaty ze wszystkich kontynentów. Na początku adwentu roku 2008 dokonano zbiórki pieniężnej na potrzeby klasztoru sióstr karmelitanek w miejscowości Ozjornoje w Kazachstanie.

Koło współpracuje z Papieskimi Działami Misyjnymi w Polsce, z Siostrami Misjonarkami św. Piotra Klawera, wspomnianym Akademickim Kołem Misjologicznym oraz wieloma kołami misyjnymi z całej Polski. Obecnie Koło Misyjne w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu liczy 11 członków. Są to alumni rocznika V: Piotr Pawelec (prezes od 2005 roku), Wojciech Pieczyński, Marek Skociński; z rocznika III: Marcin Budziński, Arkadiusz Lewandowski, Maciej Snela, Marcin Stanisławski; z rocznika II: Mateusz Frąckowiak, Karol Przykucki, Kamil Stachowiak, Piotr Wendeker. W tej chwili jest też kilku kandydatów na członków Koła z rocznika I, którzy zostaną oficjalnie przyjęci na początku II semestru roku 2008/2009. Seminaryjnym opiekunem Koła jest ks. Marian Sikora – ojciec duchowny poznańskiego seminarium.

PIOTR PAWELEC

#### AKADEMICKIE KOŁO MISJOLOGICZNE W POZNANIU W ROKU AKADEMICKIM 2006/2007 i 2007/2008

Opiekunem Akademickiego Koła Misjologicznego jest ks. dr Szymon Stulkowski. Działalność AKM w roku akademickim 2006/2007 skupiała się przede wszystkim na duchowym i materialnym wspieraniu ks. Jędrzeja Piaska, który na początku 2008 roku wyjechał do Czadu. 29 kwietnia 2007 roku reprezentacja Koła udała się do Gniezna, na uroczystość rozdania krzyży misyjnych duchownym i świeckim misjonarzom. Wśród 35 osób, które otrzymały ten symbol z rąk Nuncjusza Apostolskiego w Polsce – abpa Józefa Kowalczyka, był ks. Jędrzej Piasek.

Drugim obszarem aktywności AKM była organizacja i przygotowywanie wyjazdu na wolontariat misyjny do Kazachstanu. Odbył się on w dniach 17 lipca – 18 sierpnia 2007 roku. W czasie pobytu w Kazachstanie członkowie AKM pomagali w parafii, kurii, angażowali się w dyżury w czasie adoracji Najświętszego Sakramentu, a także zorganizowali obóz letni dla dzieci. Ponadto wzięli udział w spotkaniu młodych z Azji Centralnej w Ozjornoje.

W ramach działalności AKM w grudniu 2006 roku po raz pierwszy zorganizowano Akcję św. Mikołaj, w czasie której członkowie Koła przebrani za świętego biskupa Miko-